148 Istud

AUCTORE

J. B.
Alia item
morio punita
mox sanitatem recipit.

148 Istud autem, *inquit*, quod hic inseruimus, miraculum, in ipso miraculorum, quoⁿ notavimus, exordio contigisse, non tamen nisi iis jam conscriptis, comperimus. Cum enim lignorum sustentacula ad opus cryptae necessaria ab operis hujus constructore, fratre videlicet Cuonone, apud quendam rusticum, nomine Adelhardum, de villa, Elle vocata, fuisse atrata; voluit ille, postpositis interim aliis necessitatibus sua negotiis, de solvenda statuto termino lignorum conventione laborare; sed uxoris ejus alia rustica necessitatibus opera, quaⁿ ipsa vellet properari, hac videns de causa tardari, cœpit cum illo frequenter inde caussari. Cœpit factam ab eo de lignis, velut cautam minus, conventionem mulieribus ei convitatis improferare et quanto valuit furore eum ab hac attendenda vel solvenda conventione perstiter dehortari. Cum interim subitanè infirmitatis gravedine tam duriter est castigata, ut brevissimo temporis spatio pene fuisse examinata. Ex qua victa anxietate convocari fecit ad suum maritum suum sub omni celeritate, eumque pro Dei rogat voluntate, ut, posthabito omnium aliarum rerum negotio, Sanctorum instaret servitio, lignorum videlicet acceleranda conquistatione, maturandaque transmissione deproperando. Ut ergo aperte omnibus claresceret, unde haec illi infirmitas oborta fuisse, vixdam haec verba depreciationis vel confessionis finierat, cum ecce totius infirmitatis excussa gravedine, plenaria mox recepta corporis valetudine, stratum reliquit, et exemplo curata quondam sacerdos Petri a Domino, marito ad opus Sanctorum maturando in silvam ituro prandium paravit.

149 Illud etiam silentio non est contegendum, quod, ad istorum Sanctorum merita remotis etiam populis prædicanda, præsens ubique Divinitas est operata. Matrona siquidem aliqua in pago Wurmatis, utpote in terra genitali constituta, die quādam, quo nescitur, erat equitatura : cum ergo super equum, quem dicimus ambulatorem, fuisse levata, a quo sepius absque aliqua etiam recalciatione cum omni mansuetudine fuerat portata ; cœpit idem equus contra morem subito subsistere et ad instigationem plurimorum velut immobili aliquamdiu stare. Tamdiu vero nimia circumstantiū concitatione, plurima quoque flagellatione, velut in iram commotus, saltu non modo de terra levatus, longe est expatiatus. Ipsam quoque insidentem matronam, tam nimio motu sui nimurum a se excusam, duriter adeo projectat, quod curvis ejus tibia in tribus locis est confracta. Cum ergo circumstantes levaturi occurserunt, rogabat eos obnixa, ut colligatis eodem in loco tibie fracturis, eam non prius inde moverent, quam ad alias Sanctorum memorias orationes facerent votivas. Animo denique illius per omnia versato, sanctorum Martyrum apud Treviros noviter inventorum occurrit recordatio. Ad horum igitur Sanctorum memoriam cum se promitteret, non equo aliqui insidendo, sed propriis se pedibus, si convalesceret, movendo cum oblatione venturam, ita ad præsens sanitatem sibi rediisse sensi integrum, ut ad manum unius hominis consurgenter, quæ se paulo ante plurimorum manibus portandam committere præ doloris nimietate non auderet. Haec autem, quæ dicimus, ab eadem matrona, teste hujs rei veracissima, cum votum suum in monasterio Martyrum persolveret, accepimus.

150 His et hujuscemodi miraculorum spiculis crebris divinae potentiae actibus circumquaque voluntibus, rusticis quidam, Engelo vocatus, de villa Walpilih vocata, oriundus, qui usum brachiorum amborum per multos annos perdididerat, ad horum recordationem Sanctorum cum oblatione venire non distulit. Quo cum venisset, brachiaque debilia spe misericordiae Dei per horum merita Sanctorum consequendæ, per omnia sarcophaga eorum traxisset; recepta mox utrisque brachii valetudine, latus reddit inde, Deum in Sanctorum suorum benedicens beatitudine, cui et honor et

gloria in secula seculorum. Amen. *Relata hoc e duobus proxime præcedentibus numeris anonymi verbis miracula continua oratione proposui, quod pauca in illa observanda occurserent, quæ hic breviter congero. Villa Elle num. 148 memorata ab Honthemi Chronographia subquarto archidiocesis Trevirensis archidiaconatu Longuionensi (est autem Longuio seu Luguo Ducatus Barrensis in Luxemburgi territori confiniis oppidulum) sub capitulo vero Merscheni collocatur. Mersch vero pagus est tribus circa leucus horarum Luxemburgi dissitus ad fluvium Alzitz; unde et prope abest alter pagus Walpillich, cujus hoc numero mentio facta. Wormatia Vangionum urbs est episcopalis sub metropoli Moguntina. Denique ex verbis, quibus num. 149 claudit anonymous, vizisse illum, cum, quæ describit miracula, contigerunt, illaque vel vidisse, vel ex iis, qui viderant, audiisse intelligitur : ex iis vero, quibus num. 148 orditur, liquet, non retulisse illum miracula singula eo ordine, quo acciderunt, sed nonnulla tum primum in chartas contulisse, cum ad eorum cognitionem pervenit.*

151 *Hinc, ut opinor, effectum est, ut, quamquam narrationi suæ jam finem imposuisset, sequens miraculum, quod etiam reliquorum forte postremum fuit, deinde his verbis adjicerit. Illud etiam tam prope, quam longe posteriorum, edificatione creditur profutrum, si hoc memoriae tradendum notamus miraculum, quod in partibus Burgundiae ex hac Sanctorum contigisse revelatione, eorumdem, in quibus contigit, didicimus relatione. Erat siquidem in villa Polevin quædam mulier plurimi temporis paralytica, que cum factam in urbe Treverica Sanctorum revelationem a viantibus audisset, maritum suum rogavit, ut, si per merita et intercessionem reveratorum in urbe predicta Sanctorum convalesceret, eam se cum illo deducturum voveret. Quod cum ille absque dilatatione fecisset, illa absque aliquis intervalli suspensione grabatum, per multa annorum curricula continua corporis sui gravedine gravatum, sana et incolumis surgendo relevavit, et promissum iter in Treviro, gratias ibi pro salute sua sanctis actura Martyribus, cum viro suo ordinavit.*

152 *Denique ad annum 1613 in Annalibus Trevirensibus a Browera et Masenio editis legitur P. Nicolaus Trigaultius apud Sinas egregius præaco, cum illuc reditum pararet, a Lothario Trevirensi electore varias Sanctorum reliquias, foendæ promovendæque religione præsidia, impetrasse : porro has Martyrum Trevirensium fuisse, liquet ex indice Historico tomo II Trevirensis Historiæ subnexo, ubi titulo : Societas Jesu, ista legitur : P. Trigaultius a Lothario archiep. Reliquias Martyrum Trev. impetratas refert in Chinam : harum denique ope, et Martyrum intercessione in remotissimis mundi plagis varia quoque atque ingentia contigisse miracula, Browerus tradit ad annum 1088 num. 97, verbis a me hic num. 127 descriptis : quamquam nec hic, nec alibi, quod sciām, suppedet quidam unde, fuerint ex reliquiæ Martyrum Thebæorum, an indigenarum die 5 aut 6 Treviris cultorum, queat utecumque dignosci. Hæc itaque miracula, sicut et cetera, haecnulla allata, vel iis Sanctis, qui in crypta S. Paulini quiescent, vel Martyribus Trevirensibus universim tribuuntur sunt.*

§ XI. Sanctorum Martyrum Reliquiae,
præcipue per Germaniam, dispersæ.

Tanta miraculorum frequentia exteros populos SS. Martynum reliquias SS. Martynum reliquias latere non potuit, et ut multi tum Trevires indigenæ, tum exteri eorum sibi reliquias experterent, effecit. Equidem et SS. Maximini et Paulini monasteriis transportatas fuisse earum portiones in Germaniam, Bohemiam, Belgiam, Italiam, multorum compertum est testimonio. Ad Hassia fines intra Paderbornensis diocesis limites, ut scribit Schatenus lib.

curantur ru-
stici male af-
fecta brachia,

AUCTORE
J. B.

A lib. IV Annalium Paderbornensium ad annum 998, Helmershusanum Benedictinæ familie monasterium Ekkardus comes condidit ditavitque, cuius abbas sextus Thietmarus, cum semiruta monasterii ædificia instaurasset, annuente Brunone, archiepiscopo Trevirensi, S. Modoaldi corpus, et duo Thebaeorum Martyrum pignora anno 1107 4 Idus Maji dono accepit, et honesto pompe spectaculo translata, in oratorio S. Petri honorifice collocavit; ut ad hunc annum rursus Schatenus scribit: Consule etiam, si vis, Acta Translationis S. Modoaldi apud nos edita tom. III Maji pag. 65. Porro Thietmarus, Gumberum, Abdingoviani prope Paderbornam monasterii, a S. Meinwerco conditi, abbatem, partarum Reliquiarum voluit esse participem, eique prixer alias Sanctorum exuvias, largitus est brachium, caput et costam unius Sanctorum Thebaeorum.

in diæcesim
Paderbornensem,

B 134 Probat id Schatenus ex Abdingoviani tabulari hujusmodi scripto : Thietmarus, Helmwardes-husanus abbas, cum unanimi fratrum suorum consensu concessit abbatii Gumberto, suisque fratribus et universa Paderbornensi ecclesia ex sacrario B. Petri Apostoli pretiosissimas Sanctorum reliquias, quae sibi divina dispositione et ordinatione collata sunt ab ecclesia Trevirensi, atque Coloniensi, auctoritate, præcepto, atque licentia archiepiscoporum atque abbatum, ceterorumque Prioriorum utriusque metropolis, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei; et augendum atque dilatandum honorem et venerationem ac servitum eorumdem Sanctorum omni cultu solemnè. Integrum corpus unius sanctarum virginum. De corpore S. Probi episcopi et martyris, qui fuit dux torum. De corpore S. Modoaldi Trevirorum archiepiscopi, Bonosii atque Abrunculi archiepiscoporum. De stola et pallio S. Maximini archiepiscopi, brachium cum capite et costa unius Sanctorum Thebaeorum etc. Addit denique idem Schatenus : Demum omnis ille Sacrorum thesaurus, postquam fatali Lutheri atestate postremus Helmwardeshusanus abbas cum monachis, ducta uxore, transiit ad haerem, Erici episcopi Paderbornensis industria subtractus servatusque, cessit Paderbornensi ecclesia, ut tempore commemorabitur. Ipsum vero celebre cœnobium jacet nunc inter rudera ab Hassis disjectum, ex quo primum Lutherana, post Calviniana haeresis omnia turbare coepit. Rexit Paderbornensem ecclesiam Ericus ab anno 1508 usque ad 1552.

Brunsvicum,

C 135 Pauci abhinc anni effluverunt, cum altera Reliquiarum Thebaeorum Martyrum translatio facta est : nam anno 1415 duo Martyrum Thebaeorum corpora Brunsicum, translata fuerunt. Translationis illius Acta habet apud nos tom. IV Augusti pag. 48 et seqq. ubi Gertrudis, Saxoniz marchionissa, Erkenberti marchionis filia, S. Autoris et duo Martyrum Thebaeorum corpora furtim abstulisse, Brunsicum detulisse, ac in S. Ägidii monasterio honorifice recondidisse memoratur. Meminit etiam translationis hujus Arnoldus Lubecensis, ejusdem sculpi scriptor, lib. vi cap. 4 his verbis : Autoris archiepiscopi corpus ibi (Brunsvici) requiescit, quod Gertrudis marchionissa, Eberti marchionis conjux, cum tempore viduitatis sua ipsius monasterium S. Ägidii fundasset, a Trevirensibus multis supplicationibus obtinuit, et in eodem monasterio cum aliis corporibus Thebaeorum Martyrum, ut nunc cernitur, in sarcophago honorifice collocavit. anno nempe 1413 Kal. Septembri, ut habent Acta paulo ante citata. Porro, si hoc potius auctore, quam translationis Actis, miris satis ornatae adjunctis, standum est, Gertrudis non furtim ablata, sed precibus multis impetrata Sanctorum illorum pignora Brunsicum transportavit, quod mihi equidem verisimilis apparet. Denique utraque haec Martyrum translatio e S. Maximini monasterio contigit, ut ex utriusque Actis manifestum est.

Pragam,

136 Qua fuere in Thietmarum et Gertrudem munificentia San-Maximiniani asceta, eadem quoque San-Pauliniani in Carolum IV postmodum fuere : hic enim imperator anno verisimiliter 1556, quo

S. Palmatii corpore ab illis donatum constat, aliquot quoque Martyrum Trevirensum Reliquias ab isdem monachis impetravit; et Pragensibus cimelius addidit; quas inter ipsius S. Tyrsi reliquias fuisse. Pessino docet, qui in Diario reliquiarum in Metropolitana S. Viti ecclesia Praga servatarum, ad diem 4 Octobris hæc scripsit : S. Tyrsi M. pars de occipite allata per Carolum ex Inferiore Germania. Et in Reliquiarum Carsteinensem catalogo : Tyrsi M. pars insignis de occipite. Huc etiam spectant fortassis Thebaeorum MM. particularia in uno sacculo, quas in quinto ordine, ibidem recenset.

137 Cum tomo VI Septembri de S. Mauriti et in Helvetiis actum est, dictum est pag. 561, missum esse tam ad nos, cura P. Chardonii nostri, ex Einsidensi in Helvetia abbatis, de servatis illis Sanctorum reliquis instrumentum, amplissimi D. P. Meinradi Brenzer protonotarii Apostolici sigillo et subscriptione munitionem : prolizijs id est, quam ut totum inseri hic comode possit; ea igitur inde tantum depromo, quæ ad Martires nostros spectant : ita de his habet : Litteræ binæ authenticæ Reverendissimi quondam Trevirensis suffraganei D. Petri Bynsfeld, sub festo SS. Simeonis et Jacobi Majoris mxcviii expedite, demonstrant, duo capita sacra ex numero Thebaeorum Martyrum, a D. Decano et Capitulo Paulini prope et extra muros civitatis Trevirensis obiecta, Einsidensi archimonasterio per manus D. Heliae Heymann donata fuisse. Vide Archivum Einsidense sig. K. M. n. 71 et n. 72. Originales quoque paginae de conquisiti Viennæ Austriae, sive potius Neostadii Viennensis, super prævis illuc datis recommendatit, imo vero jussu Clementissimi Serenissimi quondam archiducis Austriae Maximiliani sub 7 Junii mxcviii ad Anterioris Austriae locumtenentem et casareas majestatis consiliariorum intimum, D. baronem de Stozingen, inter alias sacras extuvias sub ix Septembri (sic in instrumento scriptum mihi appareat) mxcviii in * l. MDXCVIII erenum transmissis per memoratum mox D. Heliam duobus insignibus tibialibus cruribus et osse brachii SS. Martyrum e Societate S. Mauriti, qui Treviris sub tyranno Ricciovaro passi sunt. Quas sacras Reliquias Eminentissimus Cardinalis Philippus, episcopus Ratisbonensis, canonicus cathedralis Trevirensis, dum ibidem residentiam perficeret, donec accepit. Vide archivum Einsidense sub signo K. M. n. 4 (nisi fallor) et n. 99.

138 Insecuto anno Christi mccc testimoniales transferuntur literæ originales et fide omni dignissima sub sigillo et subscriptione conventionalium omnium venerabilis abbatia Benedictinæ, dictæ Beatissimæ Virginis Mariae ad Martyres prope Trevirim, extraditæ docent, quod e Thesauro suo spirituali, inclito monasterio Beatissimæ Virginis Mariae Einsidensiæ per dominum Heliam Heymann duo ossa Reliquiarum de SS. Martyribus, qui cum S. Thyro, duce Thebaeorum, Treviris sunt passi, pio affectu donata fuerint. Subscripti sunt reverendissimis tunc abbas dominus Gulz cum reliquis professis et sacerdotibus ibidem nominatim recentissi, de dato xxv Martii mccc. Vide Archivum Einsidense sig. K. M. n. 22. Eodem ipso anno originales literæ D. Dominici Vniensis pastoris ecclesie Divi Pauli, junctis synodalium parochialium Joannis Bredunus, Mangrici Dorz, Adami Olma etc. perhibent, quod zelum optimum D. Heliae Heymann, utpote constituti in conquirendis Sanctorum exuvias abs principali immediato monasterio Einsidensi procuratoris, suspicentes et suspicentes, ipsi unum caput ex Sanctis Martyribus Trevirensibus in ecclesiam sanctam et imperiale Einsidensem deferendum imanuarint (in manus tradirent). Data die ix Aprilis mccc. Vide Archivum Einsidense sub signo K. M. n. 30. Hoc idem Reliquarium cum aliis Sanctorum exuvias per saepe mentionatum D. Heliam in sacrum erenum reportatum in vigilia Pentecostes anno mccc solemnissimi ritu exceptum, et una cum reliquis affectuosissime in sacrum Einsidensem thesaurum reconditum, et huic

AUCTORE
J. B.

Alias Ferdinandus,

huc usque (*confectum instrumentum est anno 1746*)
piò hominum confluxui publicae venerationi expo-
situs fuit. Authenticum prostrat in archivio Ein-
sidiens sub signatura K. M. n. 10.

439 *Eorumdem Martyrum reliquias aliquot*
anno 1606 Ferdinandus episcopatum Coloniensis
et Leodiensis adjutor, comes Palatinatus Rheni, et
utriusque Bavariæ dux a San-Pauliniano collegio
dono accepit, ut authenticæ, ea de re confecto, instru-
mento canonici testatum esse voluerunt; hujus apo-
graphum Græci in Styria vidit, nobisque descripsit
R. P. Franciscus le Jeune, anno 1730: id autem sic
habet: In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen.
Nos Wilhelmus Bretz Bernecastellanus, et colle-
giate ecclesia S. Paulini extra muros proprie Trevi-
virum decanus, ac Petrus Vasatoris cantor, et
*Salentinus (Valentinus legendum reor) Iesuas (*infra**

legitur Lesura) ejusdem ecclesie canonici, omnibus

præsentibus litteras visuris, vel legi audituris salu-

tem in Domino. Notum facimus, quod anno Incar-

nationis Domini millesimo sexentesimo sexto,

Indictione quarta, mensis Junii die vigesima prima,

Pontificatus vero Patris et D. domini nostri Pauli,

divina providentia Papa quinti, ad instantiam sere-

nissimi ac reverendissimi principis Ferdinandi,

utriusque Bavariæ ducis, et archiepiscopatus Colo-

nienensis ac ecclesia Leodiensis coadjutoris etc.

requisiti fuerimus, quatenus ex sacrosanctæ ecclie-

siae nostra thesauro, nonnullas sacras reliquias ad

majorem Dei gloriam et Sanctorum venerationem

ac fidelium spiritualem consolationem donare et

concedere vellemus.

160 Nos igitur rationabili ac justæ serenissimi ac reverendissimi principis predicti petitioni fa-
ventes, habita imprimis reverendissimi et illu-
strissimi D. domini nostri Lotharii, archiepiscopi Trevirensis, speciali facultate, ac capituli nostri consensu, ex sacro nostro S. Michaelis sacello, in quo SS. MM. Trevirensium reliquias asservantur,
aliquot capita et ossa predictorum Martyrum, reverenter extraximus, praedictoque serenissimo ac reverendissimo principi instanti tradidimus, et consignavimus, contestantes, praedictas reliquias ab immemorabili tempore ab omnibus Christi fide-
libus pro veris et indubitate SS. reliquiis habitat-
et veneratis fuisse, ac modo pro talibus haberet et
venerari, prout etiam ab omnibus, ad quos perver-
erint, digne ac merito honorandas et venerandas
censemus. Rogantes Deum Opt. et Max., ut omnes
Christi fideles, qui praedictas sanctas reliquias ve-
nerati fuerint in terris, eorum consortio in aeternum
conjugantur in celis. In quorum fidem et
testimonium nos supra nominati propria manus

subscriptione, ac sigilli decanalis consueti impres-

sione presentes hasce communivimus. Sub anno,

Indictione, mense, die et Pontificatu, (*lege, Pontifi-*

cato) quibus supra. Wilhelmus Bernecastel, S. Paulini

decanus. Petrus Thon, canonicus S. Paulini. Solen-

tius Lodovicus Lesura, can. S. Paulini.

161 Ferdinandi vero liberalitate eodem reliquiæ,
nempe præter caput unum et ossa longa duo ex reli-
quiis Trevirensium Martyrum, in ecclesia S. Paulini Treviris quescentium, aliud item os magnum et longum ex reliquiis S. Legionis Martyrum Thebaeorum,
ab abbe S. Maximini Treviris acceptum, collegio nostro Græciensi in Styria concessa fuerunt anno proximo; quod quidem etiam authenticum testimonio Ferdinandus testatum voluit. En illud, prout ab eodem R. P. Franciscus le Jeune ex illis apographo,
Græci in collegio nostro servato, depromptum, ad nosque transmissum est. Nos Ferdinandus Dei gratia coadjutor Coloniensis, Leodiensis etc., comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariæ dux etc. testa-
mur, quod collegio Societas Jesu Græci dono
dederimus has SS. reliquias, videlicet, caput unum
et ossa longa duo ex illis sanctis reliquiis Martyrum Trevirensium, quas nostro nomine R. P. Petrus Cremerius, rector novitatus Societas Jesu Treviris, ex ecclesia S. Parelini (*Paulini*) ibidem ac-
ceptas, ad nos misit, prout ejus ecclesie decanus et

canonici speciali documento (cujus authenticum D exemplar hic adjunxit) fusius explicitant et atte-
stantur. Item os aliud magnum ac longum ex reli-
quiis S. Legionis Martyrum Thebaeorum, nobis
inter alia datum a reverendo domino abbate S. Ma-
ximini Treviris, juxta ejus attestacionem hic etiam
adjunctam: in cuius rei fidem has litteras, manu
nostra subscriptas et sigillo nostro communitas,
deditus Monachii Kalend. Decembri anno Incar-
nationis Dominicæ millesimo sexcentesimo septimo.
Denique meritum Sancti nobis incogniti.

Ferdinandus.

Daniel Schilling MP.

162 *Ita apographum Græciense, ut dixi, ex quo in Styria*

hæc R. P. præfatus exscriptis: incidit porro etiam donat:

in ipsum authenticum Ferdinandi instrumentum;

hocque cum illo contulit, et aliqua in illo corrigenda

notavit. 4. Parelini apographum, Paulini, et recte,

authenticum habet. Apographum sic clauditur: Do-

nique meritum etc., pro quo rursus recte in authen-

ticè legitimum: in utroque tamen loco non suo.

At authenticæ duplex insertus est asteriscus; alter

quidem post 20 adjunctam: alter vero post 20 de-

nique; unde liquet, postrema instrumenti verba ubi

reponantur sint. Porro, teste eodem Patre, authenticæ

Ferdinandi ducale sigillum affixum est, circumscri-

biturque, ut sequitur: Ferdinand. Com. Pal. Rheni.

utr. Bavariæ. dux. Jun. Documentum primum, a

San-Paulinianis canonici acceptum, quod huic in-

strumento adjunxit se, Ferdinandus ait, num. 159

et seq. retulimus: aliud vero, etiam ab abbe S. Ma-

aximini profectum, pariter exhibent templi nostri

Græciensis, S. Egidio sacri, monumenta, inter quæ

exemplare, legitime collatum, idem R. P. le Jeune

vidi hujusmodi tenoris: Nos Reinerus Dei gratia

abbas imperialis monasterii, Sedi Apostolice immediate

subjecti, S. Maximini prope Trevirim, Ordinis D. Benedicti etc. : Notum facimus per

præsentes litteras, nos anno Domini millesimo

sexentesimo sexto, die decima tertia mensis Marti-

ii ad petitionem reverendissimi ac serenissimi

principis ac domini domini Ferdinandi, electi et con-

firmauti coadjutoris et administratoris ecclesiarum

Coloniensis, Leodiensis, Stabulensis et Berchters-

gadensis, comitis Palatinii Rheni, Superioris et

Inferioris Bavariae ducis etc. : domini nostri gra-

tiosissimi, ob suæ reverendissimæ et serenissimæ

celitudinis circa reliquias Sanctorum singularem

reverentiam et devotionem dono dedisse et contul-

isse ex insigni thesauro sanctuarum reliquiarum

monasteri nostri, vel ecclesie antiquissimæ, a

S. Helena imperatrice et ejus filio Constantino

imperatore, ante annos amplius mille trecentos

fundatae, de speciali licentia sanctissimi Domini

nostri etc. : duo capita et quinque ossa integra ex

legione SS. Thebaeorum Martyrum, quorum dux

fuit S. Bonifacius, qui tempore Ricciowari martyrio

affecti sunt. Contestamus insuper, easdem reliquias

in ante dicto nostro monasterio pro veris, certis,

ab antiquo et ab hominum memoria reverenter ha-

bitas et reputatas fuisse, et de praesenti haberet et

repatur, prout nobis ex Majorum nostrorum tra-

ditione, et ex monasteri nostri archivis ac perve-

tustis instrumentis indubitate veritate constat. In

cuius rei fidem has presentes, manu propria sub-

scriptas, nostro abbatiali sigillo fecimus communi-

nitæ. Data monasterio nostro prefato anno et die, ut

supra. Reinerus abbas monasterii S. Maximini.

163 Idem præterea S. Maximini abbas Reinerus

præter quas,
et alia nonnullæ

Mariæ, Archiduci Austriz, Martyrum Thebaeorum,

et noscum S. Bonifaciu Treviris occisorum, reliquias ali-

quot concessisse, ex hisdem Græciensi collegi nostri

monumentis eruitur; in quibus ea de re Reineri lit-

terar exarata sunt, quas quia avitæ Austriacæ domi-

nus in Deum Sanctosque pietatis monumentum com-

pleteuntur, integras non pigebit adscribere. Sic

autem habent: Nos Reinerus, Dei gratia abbas im-

perialis monasterii, Sedi Apostolicae immediate

subjecti, S. Maximini prope Trevirim etc. : univer-

sitas et singulis presentes litteras visuris, legive au-

dituris notum facimus: nos anno Domini millesimo

sexcentesimo

Graeciensi So-
cietas Jesu
collegio

C

324

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

A sexentesimo tertio, die duodecima mensis Septembris, serenissimæ dominæ dominæ archiducissæ Austriae, Gracen, etc., : dominæ nostræ gratiosissimæ, ob suæ serenissimæ celsitudinis circa reliquias Sanctorum singularem reverentiam et devotionem dono dedisse et contulisse ex insigni thesauro sanctarum reliquiarum monasterii nostri, vel ecclesie antiquissimæ, a S. Helena imperatrici et ejus filio Constantino imperatore, ante annos amplius mille trecentos fundate, tria magna integra ossa ex legione SS. Mauritii et Sociorum ejus, quorum dux fuit S. Bonifacius, qui tempore Ricciociorum martyrio affecti sunt. Contestamur insuper, easdem reliquias in ante dicto nostro monasterio pro veris, certis, ab antiquis et ab hominum memoria reverenter habitas et reputatasuisse, et de præsenti haberi et reputari, prout nobis ex Majorum nostrorum traditione, et ex monasterio nostri archivio ac per vetustis instrumentis indubitate veritate constat, in cuius rei (*supplete fidem*) sigillum abbatis nostræ appendi fecimus, actum anno et die, ut supra. *Exstant præterea in eodem collegii authenticæ ejusdem Reineri abbatis litteræ, ad R. P. Gisbertum Schevicavium, Graciensis collegii nostri rectorem, datæ, quibus ille testatur, se dono dedisse duas partes capitum, et quatuor magna ossa ex legione SS. Mauritii et Sociorum ejus etc., quas, quia iisdem fere vocibus, quibus præcedentes, quantum quidem res ferebat, conceptæ sunt, integras describere, necesse non judicavi. In Catalogo Ms. Reliquiarum collegii Societatis nostræ Monasterii in Westphalia ad diem 6 Octobris notatos reperio sanctos Martyres Trevirenses, quorum insigniores reliquiae, ut ibidem legitur, continentur ad tempus in tribus vitris oblongis, partim in armario sinistro aræ summa, partim in dextero aræ S. Crucis dispositis.*

*varius Germania
nus locis*

B 164 *Gelenius de Magnitudine ecclesie Colonensis varias Martyrum Trevirensium reliquias, Coloniam asservatas, recenset. Lib. iii, Syntagmae 45, § 3 de ecclesia Patrum Carmelitarum Colonensiæ ita habet : Tertia classis (servatarum illuc reliquiarum) sint reliquiae recentiores SS. Martyrum Trevirensium : hoc est, ex societate S. Palmatii et Sociorum, quorum memoria est in Romano Martyrologio die v et vi Octobris sub titulo innumerabilium pene Martyrum. Tum vero singulas singulatum expponens, ita prosequitur : Ex his sanctis Martyribus obtinet hæc eadem ecclesia ab anno Christi MDCXXII infrascriptas reliquias : mandibulam unam cum sex dentibus eidem inherentibus. Duo ossa oblonga aequalis magnitudinis. Duo ossa oblonga inæqualis magnitudinis. Cranium unum. Et tres costas. Hisce subdit testimonium Guilielmi Brexi Berncastellani, S. Paulini decani, quo is, se dicto anno, die vero 16 Martii reliquias memoratas dedisse profletur R. P. Henrico Mulhemio SS. Theologæ Baccalaureus formatu. Porro testimonii tenor idem fere est, mutatis mutandis, qui supra num. 139 legitur in litteris de reliquiis Ferdinandi, comiti Palatino, Colonensis et Leodiensis ecclesiæ coadjutori concessis : quapropter hic illud describere omitto.*

*disparsæ re-
cessentur.*

C 165 *Rurus de templo Societatis nostræ Colonensiæ agens Gelenius lib. iii, Syntagmae 46, § 5 hæc habet : De Martyribus Trevirensibus plures et insignes extant in hac ecclesia reliquiae, quarum festum agitur v Octobris, utpote Sociorum S. Palmachii, consilii Trevirensium, qui in persecutione Diocletiani passi sunt, et corpora anno MLXXI reperta fuerunt, ut docent Siegebertus in Chronico et P. Christophorus Brouwerus in Trevirensibus Annalibus. At, inquires, quid hæc ad Martyres Thebaeos, die 4 Octobris Treviris passos, de quibus hic? Respondeo, hæc hic recenseri, tum quod Romanum Martyrologium ad diem 3 et 6 Octobris, nomine innumerabilium etiam Thebaeos fortasse comprehendat, quibus diebus tantum fuerit aliquando una omnes culti; tum quod Gelenius ipse suspicandi ansam præbeat, Martyres Trevirenses, tum exteriores seu Thebaeos, tum indigenas a sese fuisse confusos; cum Syn-*

Octobris Tomus II.

AUCTORE
J. B.

tagmata 48, § 5 agens de reliquiis ecclesiæ PP. Capucinorum Coloniensium ita scribit : Ecclesia PP. Capucinorum custodit multa sacra ossa, ac quedam sacra capita, tum ex SS. undecim milium Virginum Martyrum, tum ex legione Thebaeorum sive innumerabilium SS. Martyrum Trevirensium. *Sicut ergo hisce fortasse immixtæ sunt aliquot Thebaeorum reliquiae, ita fortasse et illis. Hæc de Martyrum nostrorum reliquiis per Germaniam dispersis dicta sufficient : nec enim dubito, quin pluribus aliis præterea Germania locis reperiatur; sed quoniam earum ad nos cognitio non perenit, in Belgium properemus.*

§ XII. Sanctorum Reliquiae, præcipue per Belgium, dispersæ.

V *Varia per Belgium sparsas Martyrum Trevren-
sium reliquias Rayersus recenset in Hierogasophy-
laco, at non ita enculeatæ semper, ut pateat, veniantine
Martyrum Trevirensium nomine, Thebaei exterri Duaci,
tantum, an indigenæ, an utriusque dubium pariter
subinde, num, cum Martyres Thebaeos nominat,
Agauri, an Treviris passos, intelligat. Ut res sese
habet, pag. 573 Munsterensi Ordinis S. Benedicti
canobio Luxemburgensi adscribit duo capita et plu-
rima ossa Martyrum Trevirensium. Rutilensi Car-
tusius ad ripam Mosellæ pag. 432: caput unum et
ossa tria magna Martyrum Trevirensium. Patrilus
Societatis nostræ Audomaropolitanus pag. 478 :
multa et magna ossa Martyrum Thebaeorum et Tre-
virensium. Duacensis pag. 479 multas ossium partes
Martyrum Trevirensium, sub Rictio Vario passorum,
casque in templo nostro Majore conspicuas: præterea
sodalitatis Parthenæ philosophis pag. 481, duas
tibias integras sanctorum Martyrum Thebaeorum vel
Trevirensium; præterea tibiam unam et vertebra ram
corundem, a R. P. Petro Adenhoven, collegii Tre-
virensis rectore, acceptas. Denique aliud os dono
R. P. Jacobi le Roy: quibus insignis honor est habi-
tus anno 1628 die 20 Maii, cum e templo Majore
ad oratorium laudati sodalitati fuerit translate. Rem
ita describit.*

E 167 *Sequentium Sanctorum reliquiae, duobus ad hoc apparatus ferentis, e ligno inaurato, pelli-
cidissimisque transparentes in vitris, miro artificio
colluentes, die xx Maii hujus anni MDCXXVIII ex ipso
templo, in quo fuerant isto die solemni pompa ex-
positæ, processionaliter variis luminaribus, vario-
que instrumentorum musicorum consensu, atque
alio et alii studiosorum applausu translatæ fuerunt,
ubi tota sequenti Dominica die, media in aula, in
altari illuc ad hoc venustissime constructo, et pan-
nis holosericis acu Phrygio auro et argento varie-
gatis, rubei coloris, ut reliqua aulæ pars conve-
stito, in vesperam exposite fuerunt, atque ab
omnibus, qua par fuit, veneratione honorata, ad
quarum honorem et Sanctorum majorem gloriam
factum est summum sacram ab R. P. ac magistro
nostro Philippo du Trieu, communicatis interea,
sacerdotio Eucharistiae Sacramento refectis, maximo
numero, ejusdem congregationis sodalibus, post
litanias vero, preparatis ad hoc in locis fuerunt
collocatae. Né autem levi de causa tantum hisce reli-
quias honorem habitum fuisse, quis forte existimet,
diploma, quo eas R. D. Paulus Boudot, Atrebatensis
episcopus, approbavit, adjecti, quod est hujusmodi.*

et approbante

F 168 *Paulus Boudot, Dei et Apostolice Sedis gra-
tia, episcopus Atrebatensis, universis præsentes
inspecturæ salutem in Domino. Cum juxta SS. ca-
nones et concilii Tridentini decreta reliquia San-
ctorum, quorum corpora viva habitaculum fueru-
erunt Spiritus sancti, et quorum intercessione multa
bona hominibus præstantur, debito honore sunt
venerande, ac nullæ et nova reliquiae, nisi recon-
gnoscente et approbante episcopo, recipienda.
Hinc est, quod probatis testimoniis fide dignis,
reliquias nobis exhibitas per R. P. Jacobum Lob-
betum, sodalitatis Parthenæ philosophorum Dua-*

41 censum

AUCTORE
J. B.

Atrebaten-
episcopo

publica vene-
rationi expo-
sita fuerunt:

item Insulis,
varisque
Belgii locis,

censum directorem, videlicet duas tibias integras SS. Martyrum Thebaeorum vel Trevirensium, acceptas a R. admodum domino D. Anthonio Wehro, canonico et scholastico ecclesiae collegiatae divi Paulini Treviris; item unam tibiam et unam vertebram SS. Martyrum Thebaeorum sive Trevirensium, acceptam a R. P. Adenhouven, collegii Societatis Jesu rectore, Treviris. Aliud item os tibiae eorumdem Martyrum Thebaeorum, datum a R. P. Jacobo le Roy, collegii Societatis rectore Valencenis. Quae sequuntur in diplomate ad aliorum Sanctorum reliquias pertinent; ac propterea hic ea omittitur.

169 *Diploma autem Atrebatenensis praesul hoc modo concludit: Nos ad humilem supplicationem praedicti R. P. sodalitatis directoris, visis prius attestationibus praedictorum dominorum, et juramento prestito ab eodem R. P. Jacobo Lobbetto, quo testabatur, eas esse ipsas reliquias, quarum testimonia accepit, nobisque exhibuerat: easdem reliquias pro veris praedictorum reliquiis recognocentes et approbantes, ab omnibus et singulis Christi fidibus venerandas et honorandas exponi publice posse, decrevimus, et decernimus harum testimonia litterarum, sigilli nostri subimpressione munitarum. Atque ut erga easdem reliquias cultus et veneratio incitetur, omnibus, qui eas devote coluerint, quadraginta dierum indulgentiam impetrarunt. Datum in palatio nostro episcopali Atreb. die iv Maii, anno MDCXXVIII.*

De Mandato Reverendissimi D.
sigillum appensum erat in rubea cera.

Joannes Monnier, secret.

170 *Aliud præterea in eadem urbe Patres nostri sodalitum, beatissimæ Virgi pariter sacram, instituerant, quod Duaceni cives constituebant. Hi philosophorum Partheniorum pietatem æmulati, eorumdem Sanctorum presidium, comparatis eorum reliquiis, sibi consciere voluerunt; acceptisque Treviris duabus craniorum portionibus, voti sui compotes effecti, sacro eas pariter honore sunt prosecuti. Testis rursum Rayssius, pag. 484 ita scribens: Anno proxime elapso (prodit) Opus ejus anno 1628 missæ sunt a Trevirensibus parthenicis beata Virginis sodalibus ad civum Duacensem parthenicum beatæ Virginis sodalitum, sub cura eorumdem PP. Societatis Jesu institutum, duæ maxima craniorum partes SS. Martyrum Trevirensium, una cum amplissimis, iisque pulcherrimis attestationibus; que sane reliquia, licet collocandæ in praedictorum sodalium oratorio credebantur, inclusæ tamen imaginibus praedictorum SS. Martyrum, pectori tenus effigiem naturalis unius hominis magnitudine referentibus, super gradus summi altaris, ipsis diebus Dominici, atque aliis solemnioribus diebus colloccantur.*

171 *Duaco Insulas progrederit Rayssius: illic quoque in templo nostro Martyrum Thebaeorum et Trevirensium reliquias reperi, ait pag. 492, citatque Buzelimum in Annalibus Gallo-Flandricis lib. n. cap. 8: sed nec hic, quænam ea sint, uberiori explicat; addit tamen, et PP. Francisanis Insulensis multa Thebaeorum et Trevirensium Martyrum ossa obtigisse. Templo nostro Mechlinensi pag. 495 tribuit Rayssius, unum integrum fere caput: quatuor craneorum partes; mandibulum unum, os unum oblongum, aliaque duo media. Quæ omnia P. Jacobo Tirino acceptas refert collegium nostrum; hic autem munificentissimum illustrissimum domini archiepiscopi Trevirensis: quibus deinde addit duo ossa eorumdem domo Nicolai, abbatis S. Maximini, et ossa varia et collegio nostro Luxemburgensi accepta. Denique in templo nostro Luxemburgensi vidisse se, ait pag. 492 et seq., capsulas duas, hinc inde ad summum altare, cortinis ejusdem altaris juxta columnas superpositas, refertas reliquias Martyrum Trevirensium. Willotius in Hagiologio Belgio, Gallico sermone conscripto, ad diem 6 Octobris ita universim scribit: In pluribus urbibus, monasteriis, locisque Belgii servantur ac honorantur corpora, partesque insignes Martyrum Trevirensium;*

speciatim in Munsteriensi monasterio Luxemburgi, Duti et apud Jesuitas ejusdem loci, Namurci, Valencenis, Insulis, Duaci, Audomaropoli etc. Addi his possunt templum nostrum Liranum et Irenense, quæ pariter eorumdem Martyrum cimelii gaudent. Praeter virginis S. Claræ Insulis, S. Petri ecclesiam et collegium Scotorum Duaci, Lætiensem in Hannoveri abbatiam, canobium S. Winoci, Ordinis Benedictini Bergis in Flandria, ubi quoque varia Martyrum Thebaeorum, vel certe Trevirensium reliquias, teste Rayssio, reperiuntur.

172 *Plures quoque sanctorum Martyrum Trevirensium reliquias domus nostra Professa Antverpiens servat, Trevirensium liberalitate acceptas. Ex his anno 1494, die 28 Maii Guilhelmus Bretzius, S. Paulini decanus, Oliverio Manaræo, Societatis nostræ per provinciam Belgicam Provinciali, capita duo una cum tibiis aliquot et partibus aliis dono dedit; authenticæ vero donationis litteræ ita habent: Nos Guilhelmus Bretzius Bernecastellanus, collegiatæ ecclesiæ B. Paulini apud muros Trevirensis urbis decanus, fatemur tenore præsentium ad instantiam reverendi patris Oliverii Manarei, Societatis Jesu per Belgium præpositi Provincialis, et reverendū patri Joannis Melandri, collegii Societatis Jesu procuratoris, impetratas et datas hinc a nobis quasdam Trevirensium Martyrum reliquias, E nimirum capita duo una cum tibiis aliquot et partibus aliis. Quæ omnia ex autentico veroque sanctorum Martyrum, tum hujus urbis incolarum, tum cohortis Thebae legionis reliquiariorum depromsimus. In cuius rei testimonium præsentes sigillo nostro, ac manus propria subscriptione firmare placuit. Datum Treviris MDXCV, xxviii Maii.*

Wilhelmus Bernecastellanus, S. Paulini decanus.

173 *Eodem quoque anno pridie Kalendas Junii authenticis, isidem patribus Manaræo et Melandro Joannes de quædantur Valle, S. Martini in suburbio Trevirensi abbas, reliquias aliquot, ex authenticæ veroque sanctorum Martyrum Trevirensium, tum incolarum, tum cohortis Thebae legionis reliquiariorum depromptas, largitus est, ut litteræ docent authenticæ ea de re ab eodem abbate data, manuque ejus propria subscriptæ, et sigillo munitæ, quæ hodieque servat domus nostra Professa Antverpiensis. Conceptæ sunt isidem fere verbis, quibus proxime precedentes Guilhelmi Bretzii: sufficiat itaque Martyrum Trevirensium reliquias, in iis memoratas, verbatim describere. Sunt autem hæ: Septem tibiae integræ, duas partes mandibule cum dentibus aliquot, duo ossa latiora, una pars posterior cranei integra, iterum alterius parva pars, ossa item minora aliquot.... de sanguine F concreto Martyrum Trevirensium. His etiam adiunxit (ita pergit authenticæ litteræ) V. dominus pastor S. Pauli duas antiores partes craneorum et duas tibias medias.*

174 *Parem quoque P. Tirino curam fuisse, domus nostræ Professæ templum sanctorum Martyrum Trevirensium reliquias ditandi, ex authenticis litteris tum Lotharii, Trevirensis archiepiscopi, tum Nicolai, abbatis S. Maximini, lquiet, quæ describo. Lotharii quidem litteræ ita habent: Lotharius, Dei gratia archiepiscopus Trevirensis, sacri Romani imperii per Galliam et regnum Arelatense archicancellarius ac princeps elector, administrator Pruniensis perpetuus, notum facinus tenore præsentium, cum ab honorabilis et religioso devoto sincere nobis dilecto Jacobo Tirino, præposito domus professorum Societatis Jesu Antverpiæ, pro sacris quibusdam reliquiis requisiti fuerimus, nos pio ipsius desiderio et devotioni gratificari volentes, has subsequentes, ex sacrarum reliquiarum nostrarum thesauro desumptas, reliquias illi gratiore dedimus, videlicet, duo integræ fere capita, quatuor craneorum partes, duas mandibulas, sex oblonga ossa, ex S. legione Thebaeum Martyrum Trevirensium; et quod illæ reliquias pro talibus huc usque pie habite et retentæ sint, his litteris nostris manus nostra subscriptione, et sigilli nostri subimpressione munitis attestamur.*

AUCTORE
ANONYMO.

ACTA

Auctore anonymo.

Ex editione Honthemii tomo I Prodromi Historiae Trevirensis.

PROLOGUS.

Auctor Deum scriptio sue principium facit.

Quamquam, Scriptura sacra testante, in principio apud Deum secundum substantiam rerum cuncta simul creata fuerint, sicut scriptum est: *Serie a*
Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul a; non tam secundum diversitatem formarum omnia simul in speciem venerunt. Nam, sicut beatissimus Regiensis ecclesie episcopus Prosper in suo, quod ex libris S. Augustini facit, deflorato testatur: Id quod in tempore novum est, non est novum apud eum, qui condidit, et sine tempore habet omnia, quae suis quibusque temporibus pro eorum varietate distribuit b. Ad innumerabilem itaque divinae humanus dispensationis rationem spectare videmus, *E*
quod, sicut sexta die, creatis diversi generis animalibus, homo quoque, qui eis praesettet, creatus est; ita in sexta mundi aetate c Creator omnium rerum Deus, in patriarchis, et prophetis dudum prae signatus, in utero virginali conceptu spirituali incarnatus est, cuius est dominatus super omnes coeli ac terra ornatus: et coeli quidem ornatus sunt angeli, terrae autem ornatus homines et bestiae, variisque fœtus terra.